
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 47Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1509/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2018, publicado no DOE 
nº 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 01430/2019-GP, de 08/05/2019, da 
lavra do Chefe de Gabinete do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Ale-
xandre Aly P. Charone, E-Protocolo nº
2019/217403 de 10/05/2019;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor EPC ITALO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA, Matrícula nº 
57233674, para o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, pelo pe-
ríodo de 01 ano, a contar de 01/05/2019, com ônus para o Órgão Ce-
dente, mediante reembolso, conforme disposto no art. 6º do Decreto 
1.960/2018;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 435355
PORTARIA Nº 1508/2019-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO 

BELÉM, 10 DE MAIO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2018, publicado no DOE 
nº 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 01430/2019-GP, de 08/05/2019, da 
lavra o Chefe de Gabinete Alexandre Aly P. Charone, do Tribunal de Con-
tas do Estado do Pará, Protocolo nº 2019/217403 de 10/05/2019, o qual 
modifi ca os termos constantes na PORTARIA Nº 1508/2019-GAB/DG/CE-
DÊNCIA, de 23/04/2019;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 1250/2019, de 
01/05/2019, que CEDEU o servidor EPC ITALO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA, 
Matrícula nº 57233674, da CORREGEDORIA, para o TRIBUNAL DE CON-
TAS DO ESTADO DO PARÁ, a contar de 01/05/2019, com Ônus para o 
Órgão Cessionário;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 435352

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2019-PCE. Modalidade de Licitação: Inexigibilida-
de de Licitação nº 001/2019-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. BWB Negócios Publicitários Ltda. 
CNPJ nº 84.147.081/0001-47. Data da Assinatura: 17/05/2019. Vigên-
cia: 17/05/2019 à 17/05/2020. Valor: R$-1.329,24. Objeto: Prestação 
de serviços de assinatura de Jornal “O Diário do Pará”. Fundamenta-
ção Legal Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93, Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339039.0101 Estadual. Endereço da Contratada: Rua 
Gaspar Viana nº 773, Reduto, CEP 66.053-090. Ordenador Responsável: 
Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 435300

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 067/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S/A - CELPA. CNPJ nº 04.895.728/0001-80. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. Data da 
Assinatura: 17/05/2019. Vigência: 17/05/2019 à 17/05/2020. Orçamen-
to: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Ori-
gem do Recurso. 06.181.1425.8266.33.90.39.0101 Estadual. Proc. nº 

2019/153073. Contratado: Centrais Elétricas do Pará S/A – CELPA. En-
dereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 8.5, CEP 66.823-010, Belém/
PA. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 435190

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação: 001/2019-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e BWB Negócios Publici-
tários Ltda. CNPJ nº 84.147.081/0001-47. Data: 17/05/2019. Valor: R$-
1.329,24. Objeto: Prestação de serviços de assinatura de Jornal “O Diário 
do Pará”. Data da Ratifi cação: 17/05/2019. Fundamentação Legal Art. 25, 
inciso I, da Lei nº 8.666/93, Endereço da Contratada: Rua Gaspar Viana 
nº 773, Reduto, CEP 66.053-090. Ordenador Respónsável: Alberto Henri-
que Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 435306

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 794/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 16 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/226085, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CACHO-
EIRA DO ARARI, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
18 a 20/05/19;
1 . IPC - MARLYSON MIGUEL COSTA DE MENEZES - MAT:5940336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 795/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 16 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/182045, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no 
período de 19 a 21/05/19.;
1 . IPC - IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA - MAT:5206618
2 . DPC - KARINA CORREIA FIGUEIREDO CAMPELO - MAT:57200621
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo um total de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 796/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 16 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019227086, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 19 a 31/05/19.;
1 . PROFAD4 - JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA - MAT:315508
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 12 (doze) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 797/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 16 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/182045, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no 
período de 19 a 25/05/19;
1 . EPC - PEDRO SERGIO SAPUCAIA PINHEIRO - MAT:5835070
2 . IPC - AFONSO ALVES RODRIGUES - MAT:5332699
3 . ATPC - OCILEA LIMA DE ARAUJO - MAT:5158141
4 . IPC - JOSE ROBERTO BARRA BRAGA - MAT:57192632
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 06 (seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 
(oitocentos e dez reais ), perfazendo um total de R$ 3.240,00 (três mil, 
duzentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


